*Priuatorum item fidelium iustus ardor in Hæretorum
libros.*

23. Non igitur ratione duntaxat fortissima, quam initio dedimus, sed etiam
praxi perpetua Christianitatis, vtroque, (vt ita dicam,) brachio, & Eccle-
siastico, & laico armatae in libros hæretorum, perspicuum est, eam pestem
esse quā diligentissimè auersandam, meritóque libros huiusmodi ab iis, quo-
rum interest, suffigi atque proscribi, ipsi fideles, vel silentibus Principum, ac
Ecclesiæ legibus, vt̄ hæc nequitiae instrumenta addicere ignibus sunt soliti.
Exempla sunt vulgatissima; vnum sanè luculentum, nec adeò antiquæ me-
moriae,

moriæ , quod Annibal Codretus ad Iacobum Laynium Soc. Iesu Præpositum Generalem Tridenti in OEcumenica Synodo agentem perscripsit . ex Sacchini historia nostra ad annum 1562. quo id contigit , annotabo. Isidoro , vulgo *Iffoire* , vrbe Atuerniae , spelæo hæreleos per annos complures , tandem ab exercitu Catholico in deditioñem accepta , Edmondus Augerius Christianus Orator non ex genere citharædorum , sed potens ac Apostolicus , eò aduocatus est , tantóque motu animorum rem Christianam curavit , vt intra tempus perbreue , ad mille quingentos in Ecclesiæ caulas renocarit. Orationem verò 40. horarum cùm instituisset , eaque conclusa augustissimum Christi corpus per urbem circumferretur , qui libros habebant hæreticos , gratam fragrantiam in platea excitauit , iis libris , quæ Christi corpus transibat , igni datis , incenso acceptissimo. Hi ignes , si crebri , & luculentí excitarentur , non dubium quin purgando Christiano ccelo , & peste animorum , quæ librorum maximè virulentia grassatur , festinatò auertenda , magnum compendium fieret , & impietatis diffusio facile præcluderetur ; fatendum enim est , nullo magis instrumento impietatem foueri , & promoueri , quælibet librorum.

Quanquam Nazianzenus orat. 2. de pace num. 31. vt ibi notauit Billius , scripta hæreticorum , quia nihil boni inde paritur , contulit ouis subuentaneis , sic de eis scribens . [Lepidos , & elegantes vestros fœtus , imò abortus , cognoscemus , cuim ruptis , aut dura , & solida disputatione confractis , aspidum ouis vana ea , & subuentanea esse , aperte demonstrauerimus , abditumque in ipsis pietatis basiliscum in medium protulerimus . Basiliscum quidem illum , cæterū mortuum , & imperfectum , ac motu carentem , ipsique partus doloribus immortuum , ac priusquam giguantur , extinctum . Liber enim verbis vestris vti , vt non nihil gratiæ apud vos ineam ob conceptionem , non minùs detestabilem , quælibet ob abortum miserabilem .]

Vtinam tamen scripta talia conferri possent cum ouis subuentaneis quoad impietatem , ita vt non posset inde sobolescere impietas : quod experimento assiduo , nimium quantum , deprehendimus fieri. Meritò igitur libri huiusmodi perduntur , & addicuntur ignibus.

*Quæ subducendis exitio Hæreticorum librī , commodare
visa , disiecta.*

Duo in contrarium opponi possunt. Vnum ex decreto Zachariæ Papæ , videntis quod Synodus Romana iusserat , cremari libros Adalberti , infani hæretici. Alterum quòd in librī hæreticorum multa sint bona , & utilia. Sed neutra oppositio est idonea : nam Zacharias Papa in ea epistola quæ habetur 138. inter epistolæ S. Bonifacij , & in Concilio Romano quod in causa Adalberti Galli , & Clementis Scoti habuit , prolata quidem Adalberti scripta , subiici ignibus noluit ; quod faciendum censuerant Patres ; verùm ea in re non consuluit incolumenti librorum hæreticorum : sed ad perpetuam , (vt ait,) confusionem illius Adalberti , & eius sectatorum , voluit exemplar vnum eorum seruari in scriniis Romanae Ecclesiæ. Quòd enim libri illi facti essent impietatis crassissimis , & apertissimis , quarum defloratio habetur in eo Concilio : Adalbertus autem à plerisque haberetur vt sanctus ; interfuit Ecclesiæ , eius

24.

25.

e ius libros non prorsus perdi , vt si quando res ferret , ex operibus probaretur impietas autoris.

26. Nec item refert , quod ad subducendos huiusmodi libros exitio , obtendisse suo tempore nounullos , testatur Thomas Waldensis in doctrinis præmissiis ad doctrinale fidei antiquæ , doctr. 6. esseque postea ab aliis , in Belgio , & Lutetia , vel imprudenter , vel dolose iactatum , scribit Alphonsus de Castro lib. 2. de insta hæretic. punit. c. 16. nimis multa bona reperiri in hæretorum libris , ac proinde damnandos non esse , sed iis , quæ inibi mala sunt , improbatis , quæ pura , & bona sunt , (iuxta Apostoli monitum ,) tenenda esse . Hoc , inquam , non refert ; nihil enim hæreticis familiarius est , quam bona quædam permiscere pessimis , vt escâ illâ querundam bonorum pellectus incautus lector , voret hamum perfidie in exitium suum , & certam ruinam . Ignes suppositi cineri doloso , sunt periculosiores : quod de his libris , & inserto impietatibus bono quoipiam , videtur verissimum . Quare idem de libris hæretorum , & stillis aliquibus boni mellis , multæ amaritudini peruersorum dogmatum infossis , statuere meritò liceat , quod de propinantibus venenum in aureo calice , labris eius melle perlitis . Egregie id tradit S. Leo epist. ad Turibium c. 15. de libris Priscillianistarum agens .

Pulcherrimè item Beda suorum in Cantica commentariorum principio , cum monuisset Iuliani Celanensis , Pelagianorum disertissimi , lucubrations in Cantica , magnam Lectoris attentionem deposcere , vt bonum carpens , à spinis caueret , subiicit , prudentius quoque facturum , si protus abstineat plena periculi lectione : ne dum boni quipiam captat , vna præsentissimum virus hauiat , & pereat . Quod aptat illud Maronis ,

Qui legitis flores , & humi nascentia fraga ;

Frigidus , (o pueri fugite hinc ,) latet anguis in herba .

27. Ego codem iure , huc aptarim illud Origenis lib. 1. in Jobum . [Diabolus aduersum nos , mille modis , ac multipliciter dimicat , congreditur , & tentat , insidiatur . Seducit , atque subuertit per multitudinem hæresum , per innumeros errores , per abundantes seductores , per pseudochristos , ac pseudodoctores , quibus hic mundus repletus est , quos nequissimus seminavit , quos atrocissimus ille produxit , quos malignissimus fecit , florem , & fructum in infidelitate , atque errore afferre coëgit , quibus hic , (vt diximus ,) mundus repletus est ; qui venerunt & veniunt in verbo Domini , in vestitu ouium , intrinsecus autem sunt lupi rapaces , nomen Christianorum habentes , atque speciem pietatis , & erroribus ac impietatibus atque seductionibus , referti sunt . Isti sunt veræ ianuae mortis , & viae inferni . Isti sunt qui à veritate plurimos prævaricantur , & à fide inumeros aberrare faciunt . Isti sunt ministri maligni Diaboli , atque nuncij veritate carentes . Isti sunt cæci , duces cæcorum . Isti sunt nubes sine aqua , nebulae à tempestate fugatae , quibus caligo , vel nebula interiorum tenebrarum dignè seruatur , atque custoditur . Isto ergo fugiamus , o viri ; istos latè deuitemus , o amici ; istos odio habeamus , & infidelitatem , atque errorem qui in eis est , velut flammarum ignis declinemus ; pro eo ne cum illis flammæ inextinguibili in die furoris atque revelationis iusti iudicij Dei , mancipemur .] Itaque quantumvis pia , & pura , ac nitentia esse videantur , quæ leguntur in hæretorum libris , admista lolio

Partitio I. Erotema IV.

17

Iolio impiæ doctrinæ, merito habentur suspecta, &c ab iis, qui sibi benè consultum volunt, refugiuntur, tanquam contaminata per eam admisionem.

Nihil verò esse in libris hæreticorum, siue loquentiam, siue materias consideres, quod in Catholicorum libris aliorūmve qui sine periculo legi queant, non habeatur, colligitur ex S. Irenæo lib. 3. cap. 4. & latè confirmatur ab Alphonso de Castro lib. illo 2. cap. 16. Et ut aliquid ignorandum esset absque huiusmodi libris, præstaret, (quod D. Augustinus serm. 31. de verb. Apost. dixit de hæresibus,) illud ignorare, quodd sit ista ignorantia tautior. Cauendi ergo hi libri ne exitium legenti aduocetur, iuxta Clementem Alexandrinum 5. Stromatum, cap. 1. Neque tamen inficior, quin personis à peritia & pietate benè constitutis, quia periculum nōcumenti inferendi abest, & ad Ecclesiæ tuitiōnem necessaria est eorum opera, fas sit ab iis, quorum interest, exorare facultatem libros illos legendi; id enim intrā monstrandum est. Et has esse falsis reliquias, quas residui diuinæ gentis possident, scitè prosequitur Rupertus lib. 2. in Sophon.

Tantum de hoc hæreſeon plantario iusta censura eradicando, non enim aliunde magis gliscunt hæreses, quam interuentu librorum. Plenius in hanc rem disputant, quos consulere per otium licebit, Alphonsus de Castro de insta hæretic. punit. lib. 2. cap. 15. & 16. Conradus Brunus lib. 6. de hæretic. cap. 6. & 7. Bellarm. lib. de laicis cap. 20. Ricciullus lib. 5. de iure person. extra Eccles. cap. 21. Gabriel Putherbæus de tollendis malis libris, lib. 3. Baptista Cardona lib. de expungendis hæreticorum autorum nominibus. Quæ enim ibi habet quoad libros argumenti non reprobis, multo magis valent quoad hæreticorum libros, hæreticos abolendos. Iacobi Gretheri opus de iure prohibendi libros hereticos, sed admodum ac post ista pridem cōscripta venit in manus meas supplementum bipartitum eiusdem operis, quod inter varia theologica opuscula, postea edidit, legi iam olim. In Epimetro ad illud opus de malis libris, per octo prima capita, fuscē demonstrat, quantum semper fuerit hæreticorum antiquorum, ac recentiorum studium, ut libri Catholicorum, qui ipsis habentur hæretici, exterminentur. Itaque ex ore suo iudicantur.

28.

EROTEMA IV.

Athei, & nullius religionis libri, num improbandi?

Hæreticis adiungo Atheo, quod è duplii Atheorum genere, quos Philotheus Constantinop. orat. de tribus SS. Patriis, recenset, tertiores sint hæretici, etiamsi ordine temporis posteriores, ut idem obseruat: præterquam quod sedimentum hæreſeos, est Atheismus, ut dixit Clemens Alexandrinus. Itaque recte subiungitur hæresi.

29.

C

Libri

Libri Atheismo formaliter sordentes, abominandi.

Libros ergo Atheorum configendos esse, extra controversiam est, si sermo sit de iis Atheorum libris, quibus existentia Numinis expressè, & directè impetratur. Quin potius, ut Theodoretus *initio sermonum de prouid. egregiè* disputat, par esset, omnes planè mortales, imò & omnes res creatas armati in ultionem tantæ atrocitatis, & Deo pro innumeris nominibus, quibus illi omnes obstringuntur, stipendiarium hoc obsequium pendere. S. Gregor. Thaumatur. in *Origenis laudatione*, omnium ab eo, præterquam huiusmodi librorum lectionem probatam, ait, verbis illis: [Philosophari nos ita iubebat, ut omnia quorquot extant, veterum tum Philosophorum, tum Poëtarum scripta colligentes, nihil omnino reiceremus, nihilque repudiaremus, (necdum vim habere iudicandi poteramus,) præter ea quæ Atheorum essent, qui à communi hominum sensu discedentes, Deum, aut prouidentiam esse negant; hæc enim ne digna quidem esse, quæ legantur, ne qua fortè re inquinaretur nobis, animus, qui quum pietatem colere debeat, sermones audiat diuino cultui repugnantes. Neque enim ij, qui tempora adeunt, religiosum putant, quidquam omnino profanum contrectare. Horum itaque libros, iis qui pietatem profiteantur, nullo in numero esse debere.]

30. Cedit planè in hos libros, quod sigillatim de libris Theodori Mopsuesteni, blasphemiarum, & Atheismorum plenis dixit V. Synodus *collatione 8.* [Cùm in medium prolatæ sunt blasphemiae codicibus insertæ, mirati sumus Dei in his potentiam, quod non diuino igni statim incensa est lingua, & mens quæ hæc eructauit: & nunquam concessissimus procedere lectorem prædictarum blasphemiarum, pro sola memoria illarum, indignationem Dei timentes: (ut-pote vnaquaque blasphemia, magnitudine impietatis antecedentem superante, & mentem auditoris funditus permouente;) nisi eos, qui talibus blasphemias gloriantur, videbemus indigere confusione, per manifestationem earum eis inferenda: vt nos omnes zelo blasphemiarum contra eum expositarum incensi, & in medio lectionis, & post ipsam, inclinationes, & anathematismos contra Theodorum vt viuentem, & præsentem faceremus: Propitius sis Domine, dicentes; nec Dæmones ausi sunt talia contra te loqui. O intolerabilem linguam illam! o prauitatem! o altam illam manum, quam extendit contra Creatorem suum! Scripturas scire miser ille pollicitus, non meminit Osee Propheta, dicentis: *Væ illis, quoniam exilierunt à me: famosi facti sunt, qui impij fuerunt in me, iniqua locuti sunt aduersum me, & aduersum me exegitantes, locuti sunt pessima. Ideo cadent in framea, propter improbitatem lingua sua. Hic contemptus eorum in finis eorum, quia transferunt testamentum meum, & aduersus legem meam impie egerunt.* Istis Theodorus Impius meritè subiicitur.]

Studia Ethnicon, contra huiusmodi libros.

31. Præinerant Christianis, in librorum Atheismo sordentium proscriptione, Ethnici. Protagorum namque Abderitem, quod in dubium reuocasset, essetne aliqua diuinitas, sequens professus esset dubium ea in se; Atheniensis è suis finibus

ibibus expulerunt, & libros eius quibus hæc continebantur, in concione exasserunt, vt autor est Lactantius *lib. de ira Dei, cap. 9.* Quod autem apud Minutium n.9. habetur derisisse Athenienses eius scripta, mendosum videtur, & pro deriserint, legendum defferint. Sicut menses apud Ioannem Sarisbriensem *lib. 5. Polycrat. cap. 4.* loco Protagoræ, legitur Pythagoras, cùm hæc narratio refertur. Libros Tullij *de natura Deorum*, quod multitudine Numinum abroganda, Atheismum inducere censerentur, à nonnullis quidem ob verborum luculentiam retentos; à plerisque tamen prorsus repudiatos, & dignos visos, qui publico edicto abolerentur, testatur in hunc modum Arnobius *lib. 3. n. 5.* [Sed quid auctoritas verborum, splendorēque sermonis peti ad hoc dicam, cùm esse non paucos sciam, qui auersentur, & fugiant libros de hoc eius; nec in aurem velint admittere lectionem opinionum suarum præsumpta vincentem: cùmque alios audiam missitare indignanter, & dicere, oportere statui per Senatum, vt aboleantur, ne vetustatis opprimatur auctoritas.]

Hi, (vt subdit Arnobius,) tametsi errore ducti, tamen [intercipere scripta, & publicatam submergere lectionem,] rebantur iustissimum, quippè pertinens ad defensionem diuinitatis. SC. aduersus libros atheos, & improbatæ religionis, recitat Liuius *dec. 3. lib. 5.* qua eadem ex causa, Senatus cremandos edixit libros quosdam à traiciente aratrum ad Numæ sepulchrum, repertos; qui si vulgati fuissent, receptam religionem, ac cultum Numinum violaturi visi sunt. Rem ex Varrone refert Lactantius *lib. 1. inst. c. 22.* & S. August. 7. *Civit. c. 34. & 35.* Testatur item Iustinus in *Apolog. ad Anton.* decretam apud Ethnicos fuisse mortem, contra eos, qui Hyphasis, & Sibyllæ, & Prophetarum libros legerent, quod inde euerti ritus patrios & induci Atheismum criminarentur. Alexander Vates, apud Lucianum in *Pseudomante*, librum Epicuri tanquam Atheistini fermentum, medio in foco combussit lignis ficulneis, & cineres abiecit in mare. Edicto publico antiquos eam ob causam libros Epicuri addixisse flammis, testatur Cleomedes *lib. 2. Cyclorum theorematum.* Exterminari libros Poëtarum, de Deo indigna scribentium, mandat Plato *lib. 2. de Republ.* quod scilicet hæc sit ad Atheismum lata, & expeditissima via.

Leges sanè quascumque Ethnicorum Principum, quibus Christianorum libris, vastitas sèpè est indicta, spectasse ad hanc librorum Atheorum confisionem, ob inducendi per eos Atheistini metum, est extra dubium. Nihil enim apud priscos Christianæ rei propugnatores, Iustum, Athenagoram, Arnobium, Lactantium, aliisque frequentius, quam *Christianos Atheos, Christianam religionem Atheismum*, audire. Ac proinde libri Christianorum, in quos plurima sunt lata Ethnicorum Principum edicta, nominatim verò Diocletiani, vt autor est Eusebius 8. *hist. cap. 3.* eo nomine ad incendium tanto ardore vestigabantur ab Ethnici, quod Atheismum tradere insimularentur. In qua rem multa dabit Balduinus *ad lib. 1. Optati, pag. mihi 83.* Verius ea criminatio Manichæos appetiisset, quorum item codicibus Diocletianus ignes subiici mandauit, dato ea de re ad Julianum Africæ Proconsulem rescripto, quod extat in collatione Mosaicarum, & Romanarum legum, antiqui scriptoris à Pithœo refossi *titulo 15.* Grassatum tamen æquè esse, idcirco incendium Dio-

22.

33.

pletiani iussu in libros Christianos, atque Catholicos, tanquam Atheismo refertos; & qui Christiani sacros libros ad incendium tradiderunt, dictos *Traditores*, magnaque illa infamia flagrasse, quae Cæciliano falso impacta, schismatis Donatistarum fecit initium, fusè referunt Optatus, & D. Augustinus agentes contra Donatistas. Et planè arbitror, de hoc per Diocletianum excitato librorum sacrorum incendio, egisse Arnobium, cum dixit ad calcem quarti libri, questus de Ethnicis Atheismum in libris Christianis peruersè damnantibus, quo scutabant vniuersi Ethnicorum libri. [Quod si haberet vos aliqua vestris pro religionibus indignatio, has potius litteras, hos exurete debuistis olim libros, istos demoliti, dissoluere theatra hæc potius, in quibus infamia Numinum, propugniosis quotidie publicantur in fabulis. Nam nostra quidem scripta, cur ignibus meruerint dari? Cur immaniter conuenticula dirui?]

Ipsi priuati Ethnici, quanto ardore corriperentur, ad cladem librorum quibus Christianus propugnaretur, vel polytheismus impugnaretur, (quippe quos Atheismi patrocinium continere interpretabantur,) intelligitur ex Lætatio, in ipso fronte *libri quinti institut.* [Non est, (inquit,) apud me dubium, Constantine Imperator Maxime, quin hoc opus nostrum, quo singularis ille rerum conditor, & huius immensi Rector asseritur, si quis attigerit ex ipsis inepte religiosis, ut sunt nimia superstitione impatientes, insectetur etiam maledictis, & vix lecto fortasse principio, affligat, proiiciat, execretur, sequi inexpiabili scelere contaminari, atque adstringi putet, si hæc aut legat patienter, aut audiat.]

Alij Athei, non nisi clancularij, triplici ordine digesti.

34. Hæc de illorum quos dixi formalium Atheorum libris, rata sunt, & extra dubium. Sunt tamen alijs quidam Athei, de quorum libris non una sedet omnibus sententia; pauci enim sunt qui frontem ita perflicerint, ut Deum esse aperte diffiteantur. Imò ij ipsi, qui nullum esse Numen, impia apud semet-ipsos mentis agitatione persuasi sunt, omni ope annuntuntur, ut propugniosum sensum occulant, sive malignitate nefarij dogmatis latebras amante, sive metu suppliciorum legibus constitutorum, aut subiti impetus, multitudinis; quæ tanta blasphemie atrocitat, non expectata legum severitate, lapidationem, aut lacrationem rependeret. Itaque Lucilium Vaninium, (qui Atheismum postea Tolosæ viuicburio non expiauit, sed resoluit in cineres,) vidimus ipsi, priusquam detegeretur, altum corde scelus prementem, & libros in speciem non malos edentem, quibus tamen iaciebantur Atheismi semina quædam, eruptura in tempore. Qui autem clam profiteantur Atheismum, reprehenduntur non raro. Pomponium Lætum, Domitium Calderinum, Angelum Politianum, eam vixisse vitam, quæ homines mente planè corruptos saperet, & Atheismi suspicionem non levem infigeret, ego non definio qui nolim de aliena conscientia ferre iudicium. Ita tamen legere est apud Viuem lib. 2. de verit. fidei cap. 7. & apud Puterbæum lib. 1. de tollendis malis libris, pag. 81. Omitto quod nominatim Domitium illum, Politianus miscellaneorum cap. 9. exhibet Parthis, & Cretensibus mendaciorem, dum famam captat, aut tueri satagit. Sed est

est de eodem hoc Epigramma, quod magis ad rem nostram facit, ab eodem Politiano conscriptum.

Audit Marsilius Missam, missam facis illam,

Tu Domiti: magis est religiosus uter?

Quis dubitet? Tanto es tu religiosior illo,

Quanto audire minus est bona, quam facere.

Subolet hic versus & Domitij, & Politiani, Domitium quoad Sacri neglegentum Marsilio praeferentis, clancularium Atheismum. Quam multos huiusmodi clancularios Atheos, nuper Euangelici intulerint orbi, legere licet apud Lindanum in Dubitantio, dial. 2. cap. 9. & ita diserrè testantur & queruntur arietes pusilli gregis, vt Hedio epistola ad Melanthonem, & Petrus Virerius lib. 2. de ministr. verbi.

In hoc ordine hominum, quos Atheos clancularios dicere possumus, iij primò sunt censendi, quibus religio ludus est, & sine rubore, sine scrupulo conscientiae, facetos agunt, vel potius scurras in rebus quoque sanctissimis: ita ut quamvis aperte religionem, aut cultum Numinis non proscindant, tamen scommatibus, ac iocis ita depretient, vt nullo apud se loco esse, satis prodant. At Numen cuius cultus nihil fiat, aperte exploditur, habeturque pro inani numine. Nam vero Numinis, quodque secundum hominis estimationem tale sit, cultum, & religiosum obsequium nemo negabit.

35.

Secundò in eundem ordinem referendi sunt, qui tametsi de Deo silent, quædam tamen dogmata conuellunt, sine quibus constare non potest dignitas, & maiestas Numinis, vt prouidentia diuinæ, iudicij extremi, immortalitatis animorum, æternae vitæ, ve mortis assertio; qui enim Deum improvidum statuit, Deum negat, quia vel amore operum suorum, vel potestate illis prospiciendi, vel cognitione indigentia eorum, priuare Deum censendus est, ei curam adimens rerum, quas condidisse fatetur: aut eas certè non ab illo, sed ab alio quopiam editas, vel ex seipsis sine causæ ullius beneficio enatas, arbitretur necesse est, quorum unumquodque, compendiaria est ad Atheismum via. Qui autem iudicium extrellum, vel animarum nostrarum perennitatem, vel vitæ alterius statum non agnoscit, is prouidentiam aperte euerit. Nam cum in hac vita, boni ferè luctentur cum incommodis, si alias nullus superest status, in quo ad veritatem expendantur vniuersusque merita, & tribuatur cuilibet, quod iustum est; Deum improvidum agnoscere, atque adeò reuolvi in Atheismum, necesse erit.

Tertiò aggregandi eidem ordini sunt, qui religiosum cultum eatenus probandum ac retinendum censem, quatenus ad continendos populos in civili disciplina, & obedientia politica, potest conducere; cæteroqui eum neque curantes, neque probantes: vnde prout firmandi, vel amplificandi principatus opportunitas tulerit, retineri, vel abiici religionem edicunt, vtentes eam tanquam persona super scenam. Et eiusmodi esse qui Politici vocantur, notauit Vasques 1. p. disp. 20. ex Lindano, & aliis. Suis eos coloribus expressit Lensæus, ea de politicis lucubratiuncula, quæ exstat ad calcem operis de Christiana libertate. Peripateticos in hanc hominum colloniem coniicit Origenes lib. 7. contra Celsum, aiens illos ad oculum, & gratiam hominum, religionis

36.

gioni s externam formam probasse. An verè , excutio lib. 4. de virtut. n. 296.

Libri eorum proscribendi ; ac primum impiè facetorum, vt Rabelesij , atque Erasmi.

37. Horum omnium libri dignissimi sunt , in quos vigor censuræ exeratur : hancque ob causam , Platonis libri , quibus Socrates Numinum irrisor plerumque inducitur , notati olim sunt. Eodemque nomine , Socratem nomenclatura Attici scurra donat , & mordet Minutius n.72. In Gallia , ex quo prodiit , pessimè apud omnes bonos semper audiuit Franciscus Rabelesius , scriptor , vel Caluini iudicio , (vt est apud Fabricium in *Apolog. contra Bezan.* intexta Baldvini apologiis , pag.40.) planè Atheus : cui mysteria quæque austissima , iocorum argumentum fuerunt , vt etiam mox animam efflatus , de Sacramento Vnctionis extremæ , quod , vt consuetudini serviret , excepterat , ea iocans , & cachinnans effatuuerit , quæ absque lachrymis referre , pollutione fuerit. Vixerat aliquando inter FF. Minores , sed ad primum buccinæ Lutheranæ clangorem , apostatauit , verus Lucianus. Redolent autoris genium facie Atheum , scripta eius omnia , quibus plerique dum iocos captant , & remittere ingenium querunt , Atheisini virus sensim combibunt , & res sacras nauci habere , ac sacra quæque iocos ducere , condecebunt.

38. Locum sibi suum , in hac classe scurratum , de sapientissimorum hominum sententia , vendicat Desiderius Erasmus. Nam quamuis aliis præterea , nec tenuibus maculis sordent eius pleraque scripta , tamen eo nominatim ex capite reprehensioni proborum patuit , quod de rebus sanctissimis , tam iocularia , & talicula chartis commisit , vt alter *Lucianus* audiret , mysteriis Christianæ fidei , & dogmatibus Christianis impia dicacitate & facetiis , eodem planè modo ac more exagitatis , quo *Lucianus* Deos suos derisit : de quo idcirco Eunapius in procemio operis de vita Sophistarum & Philosophorum , illud breuiter , ac verè dixit : [*Lucianus Samosatensis* , homo ad concitandum risum factus .] Quanquam *Lucianus* eatenus laudari poterit , quod specie dicacitatis , & vribanitatis , polytheismum acriter insectatus est , vt propterea Platonici eum valde commendarent : soli autem Poëtae , tanquam Deorum suorum obscenissimorum exagitatorem proscinderent , referente Isidoro Pelusiota lib. 4. epist. 55. At Erasmus , circa ipsa Sancta egit morionem. Grauissimè , & merito , quoad Erasinum , de hoc expostulauit Albertus Pius , & in Antapologia pro Pio , Genesius Sepulueda , retundens diligenter , quæ Erasmus in Motia , (cuius plusquam viginti millia voluminum cusa , ipsem Erasmus gloriatur in *Apologia ad Iacobum Stunicam* ;) itemque in libris colloquiorum , impiis illis iocis scatentium , ad suam qualecumque purgationem protulerat.